
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992 107Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015

LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 03/11/2015
HORA: 09.00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 886500
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 45/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO:  Outros
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material 
Permanente (Câmara Para Conservação de Imunobiológicos, 
Termolábeis e Hemoderivados) para atender as necessidades do 
Centro de Saúde Escola do Marco/CSE-MARCO/CCSBS/UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.uepa.br, a partir do dia 16/10/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Manoel Abedias da Silva
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 03/11/2015
HORA: 09.00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 886503

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 10-2015

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Especial de Licitação, torna público, em atendimento ao artigo 16 
da Lei n° 8.666/93, que realizou licitação na modalidade Convite 
nº 10/2015.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de RECUPERAÇÃO DE ESCADA E RAMPAS DE 
ACESSO, CONSTRUÇÃO DE RAMPA E REFORME ELÉTRICA DO 
CAMPUS XIII - TUCURUÍ/UEPA.
DATA DA ABERTURA: 30/09/2015.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário Belém).
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: PRESCOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 71.800,00 (Setenta e um mil e 
oitocentos reais).
Comissão Especial de Licitação

Protocolo 886505

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 033/2015
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015
OBJETO: contratação em caráter emergencial de serviços de 
conectividade com a internet nos campi UEPA em Salvaterra e 
Cametá.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.4996
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
PARTES: BIT CONTROL e INSIGHT PARA
ENDEREÇO (BIT CONTROL): Tv. Ângelo Correa, 575, casa A, 
Bairro Central, Cametá-Pará, CEP: 68.400-000
ENDEREÇO (INSIGHT PARA): Rua Dois de Junho, 11, sala 30, 
Bairro Centro, Ananindeua/Pará, CEP: 67.030-005
VALOR INSTALAÇÃO (BIT CONTROL): R$ 2.600,00 (Dois mil e 
seiscentos reais).
VALOR MENSAL (BIT CONTROL): R$ 2.800,00 (Dois mil e 
oitocentos reais)
VALOR INSTALAÇÃO (INSIGHT PARA): R$ 1.200,00 (Mil e 
duzentos reais)
VALOR MENSAL (INSIGHT PARA):R$ 4.500,00 (Quatro mil e 
quinhentos reais)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 886442

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 033/2015

DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação das empresas BIT CONTROL 

e INSIGHT PARA, para fornecimento de serviços de conectividade 
com a internet nos campi da UEPA em Salvaterra e Cametá, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência e 
com fundamento no Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

Belém, 14 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 886445

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2989/2015, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ANTONIO HUGO MOREIRA DE BRITO JUNIOR
Matrícula Funcional: 54190179/ 4
Valor: R$ 3.900,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 4996
Fonte: 0102
339030 _ R$ 2.400,00
339036 _ R$    500,00
339039 _ R$ 1.000,00

PORTARIA N° 2990/2015, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: ANA RUTH MARINHO MOURA
Matrícula Funcional: 5068380/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 4996
Fonte: 0102
339030 _ R$ 1.500,00
339039 _ R$ 2.500,00

PORTARIA N° 2991/2015, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO B
Nome: JOANA DARC LEMOS DE SOUZA
Matrícula Funcional: 57209329/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1330 6333
Fonte: 0102
339030 _ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 2992/2015, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: EDMILSON GONCALVES DE ASSUNCAO
Matrícula Funcional: 5041457/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6329
Fonte: 0269
339030 _ R$ 3.000,00
339039 _ R$ 1.000,00

PORTARIA N° 2993/2015, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORD DE PROGRAMA DE POS GRADUACÃO
Nome: IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA
Matrícula Funcional: 5036470/ 2
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6330
Fonte: 0261
339039 _ R$ 1.500,00

PORTARIA N° 2994/2015, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: ARTIFICE DE MANUTENCAO A
Nome: LEUZARINO GOMES DA SILVA
Matrícula Funcional: 57213097/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6329
Fonte: 0269
339030 _ R$ 3.000,00
339039 _ R$ 1.000,00

Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 886485

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA N° 2925/15, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
férias do servidor AILSON CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57200770-1 cargo de Auxiliar de Serviço B, lotado 
no Campus de Salvaterra de 13.07.15 a 11.08.15 para 03.11.15 
a 02.12.15, referente ao exercício 2014/2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 886499

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 62/2014/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência por mais 180 (cento e oitenta) 
dias.
Vigência: 09/10/2015 a 05/04/2016
Data de Assinatura: 07/10/2015
Valor: R$ 500.000,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4534/43101.11.3
38.1368.6537/43101.11.338.1368.6535/43101.08.422.1353.4
931/87101.08.422.1353.4931/87101.08.242.1356.6445/87101
.08.242.1356.6445/87101.08.244.1356.6479/87101.08.244.13
56.6442/87101.08.244.1356.6746
Fonte: 0101/0338002151/0139002241/0107/0139002989/013
9002245/0139003171/0339005469
Elemento de Despesa: 339033
Contratado: P & P Turismo Ltda ME
Endereço: Rua Pio XII, nº 46 D, Sala 01, Ed. Metrópole, Centro 
Chapecó/SC, CEP: 89801-010
Telefone: (91) 3222-1206
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 886476
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 ADMINISTRATIVO N° 63/2014/SEAS
Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 07/10/2015 a 08/10/2016
Data de Assinatura: 07/10/2015
Valor: R$ 23.400,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4534/87101.08.24
2.1356.6445
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Coresma Comércio e Representações Ltda ME
Endereço: Rua Agenor Vieira, nº 140, Loja 05, Galeria Neves 
Center, Bairro São Francisco, São Luis/MA, CEP: 65076-020.
Telefone: (91) 98302-5385
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 886515

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1182 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Memorando nº. 148 /GP/FASEPA de 14 de 
outubro de 2015;
Despacho da GEMPES de 14/10/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a)  RILDO ANTONIO 
MARÇAL CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo 


